2

4

Дело № 5-284-2102/2024
УИД 86MS0042-01-2024-000686-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск				                                                    26 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Горбунова Сергея Валентиновича, … года рождения, уроженца …, паспорт …, ИНН 860321161761, ОГРНИП 321861700030315, зарегистрированного по адресу: …, место осуществления деятельности: г. Нижневартовск, ул. Мира, д.11/1,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, 22 января 2024 года в 10 ч. 30 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11/1, магазин «Do You Sam» ИП Горбунов С.В. допустил реализацию табачной продукции без маркировки и нанесения на такую продукцию обязательной информации предусмотренной законодательством Российской Федерации, чем нарушил требования ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию".
На рассмотрение административного материала Горбунов С.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещался надлежащим образом.
Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Должностное лицо Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре Терекова Е.А. в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Мировой судья, выслушав должностное лицо, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении № 4/ЗП от 22.01.2024 года, протокол составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, копия протокола направлена ИП Горбунов С.В.;
предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий от 20 февраля 2023 года по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11/1, магазин «Do You Sam» ИП Горбунов С.В.;
решение от 04 апреля 2023 года о проведении выездной таможенной проверки по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11/1, магазин «Do You Sam» ИП Горбунов С.В.;
постановление от 20 февраля 2023 года об изъятии товаров по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11/1, магазин «Do You Sam» ИП Горбунов С.В.;
акт изъятия товаров от 20 февраля 2023 года по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11/1, магазин «Do You Sam» ИП Горбунов С.В.;
постановление о возврате изъятых товаров от 29 мая 2023 года;
акт выездной таможенной проверки от 29 мая 2023 год по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 11/1, магазин «Do You Sam» ИП Горбунов С.В.;
решение по результатам таможенной контроля от 29 июня 2023 года;
выписка их ЕГРИП от 29.01.2024 года в отношении ИП Горбунов С.В.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 4 статьи 15.12 Кодекса РФ об АП предусматривает   административную ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Согласно п. 1 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» TP ТС 035/2014 (далее - TP ТС 035/2014) настоящий технический регламент разработан в целях защиты жизни и здоровья человека, окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей табачной продукции относительно ее назначения и безопасности, и распространяется на табачную продукцию, выпускаемую в обращение на таможенной территории Таможенного союза.
В соответствии с п. 4 TP ТС 035/2014, под табаком для кальяна следует понимать - вид курительного табачного изделия, предназначенного для курения с использованием кальяна и состоящего из смеси резаного или рваного сырья с добавлением или без добавления ингредиентов.
В силу п. 9, 10 TP ТС 035/2014 табачная продукция выпускается в обращение на тынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.
Табачная продукция, соответствующая требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, прошедшая процедуру оценки соответствия, должна иметь маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.
В соответствии с п. 18 TP ТС 035/2014, а также ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования.
Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. В силу п. 3 «Правил маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 № 224 (далее - Правила № 224) табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.
В соответствии с п. 36, 37 Правил № 224 средство идентификации табачной продукции наносится в виде двухмерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции, на набор или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix".
Средство идентификации потребительской упаковки предоставляется в виде двухмерного штрихового кода в формате DataMatrix.
Пунктом 10 Постановления Правительства РФ от 28 февраля 2019 № 224 «Об утверждении правил маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» установлено, что на территории Российской Федерации оборот не маркированных средствами идентификации -табачной продукции, указанной в разделе II приложения к Правилам № 224, утвержденным настоящим постановлением, допускается до 1 июля 2021 г.
В соответствии с разделом II приложения к Правилам № 224 табак для кальяна (КОД 7Н ВЭД ЕАЭС 2403 11 000 0 КОД ОКПД 12 00.19.130) не подлежат реализации на территории Российской Федерации с 01 июля 2020.
В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" (далее - Закон № 29-ФЗ), положения ст. 3 Закона № 29ФЗ распространяются также на парфюмерную и косметическую продукцию, средства и изделия для гигиены полости рта, табачные изделия.
В силу ст. 3 Закона № 29-ФЗ, в обороте могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.
Не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких ведений.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт того, что ИП Горбунов С.В. допустил нарушение требований оборота табачной продукции.
Доказательств наличия объективных причин препятствующих выполнению требований законодательства, материалы дела не содержат.
Таким образом, ИП Горбунов С.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об АП – оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства РФ в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
По рассматриваемому делу об административном правонарушении он составляет период с 20.02.2023 года по 20.02.2024 года.
Административный материал в отношении ИП Горбунова С.В. поступил мировому судье 05.02.2024 года, на момент рассмотрения дела срок давности привлечения к административной ответственности истек.
В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении ИП Горбунова С.В. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Изъятая административным органом табачная продукция подлежит уничтожению.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Горбунова Сергея Валентиновича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Изъятые административным органом предметы административного правонарушения уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья 							   Л.И. Трифонова